
ROMANIA
coMuNA TZVORU, JTIDETUL ARGE$
CONSILruL LOCAL

norAnAnua NR. 3s/29. tt.2a23
privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele

qi taxele locale aplicablle in anul 2024

in temeiul dispoziliilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 129 alin. (2) lit. b) qi alin. (4)
lit. c) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

Avind in vedere:
Referatul de aprobare al primarului comunei Izvoru nr.3394lzl.lt.2oz3;
Rap ortul compartimentului de specialitat e w . 33 9 5 I 2l . I 1 .2023 ;
Att. 493 alin. (7) gi Titlul IX - Taxe qi impozite locale - din Legea nr. 22712015 privind codul

fiscal; cu modificirile qi completlrile ulterioare,
Art. 266 alin. (5) $i (6), art. 96 alin. (3) din Legea nr. 2O7l2Ol5 privind codul de procedurd

fiscal[, cu modificdrile qi completirile ulterioare;
Art. 5 alin. (2), art,27 qi art. 30 din Legea nr. 27312006

modifi c[rile gi completirile ulterioare;
privind finantele publice locale, cu

Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Izvoru prin care se avizeazd favorabil
proiectul de hotir0re;

consiliul Local al comunei rzvoru, jude{ul Argeg, adopti prezenta

HoTAnAnn:
Art. 1. Se aprobl taxele qi impozitele locale precum qi nivelurile pentru valorile impozabile

pentru anul2024 conform anexei care face parte integrant[ din prezentahotdrire;
Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotiriri se ins[rcineazi d-na Tinase

Dorina, referent impozite gi taxe gi d-na Fratea Florica, consilier;
Art. 3. secretarul comunei Izvoru va comunicaprezentahotrrire:
- Prefectului jude{ului Argeg pentru exercitarea controlului de legalitate;
- Primarului comunei Izvoru;
Art. 4. Prezenta hotir6re va fi adusd la cunoqtinli publici prin afiqare la panourile de informare a

cet5lenilor.

Avizat pentru legalitate,
Secretar general

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
DRAGOI GEORGELktp
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RCEA FLORIT.I
Secretar General
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Anexa la Hot6r0rea Consiliului Local Izvoru nr.35129.ll ZO23

Se stabilesc impozitele qi taxele locale in comuna Izvoru, judelul Argeq, pentru anul2024,
dup[ cum urmazA: localitate de rangul fV, zona A:

Valoarea impozabili a clidirii, exprimat[ in lei, se determind prin inmul{irea suprafelei
construite desf[gurate a acesteia, exprimati in metri pdtrali, cu valoarea impozabil[ corespunz[toaie,
exprimat[ in leilmp din tabelul urmitor:

Valoarea impozabil6 a cl5dirii se ajusteazd, in funclie de rangul localitilii prin inmullirea
valorii ptevdzute in tabelul de mai sus cu coeficientul de corecli" 

"orop.rrrzAtor,in 
cazul localiiagi

lzvoru este rangul IV: 1,10 - coeficient de corec{ie.

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevlzute in anexa la proiectul de hotdrire privind
aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele qi taxele locale aplicabile in anul
2024;

b) cota de impozit pentru cl[dirile prevdzute la art. 457 alin. ( 1 ) din Legea nr. ZZ7 12015 privind
Codul Fiscal - pentru clddirile rezidenliale qi cl[dirile-anexi aflatein proprietatea persoanelor
frzice se stabileqte prin aplicarea cotei de O,IYo asupra valorii impozabiie a cl[dirii aflati in
proprietatea contribuabilului;

c) cota de impozitltaxi pe cl[dirile previzutela art.458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal - pentru clIdirile nerezidenliale aflate in proprietat* p".rourrelor fiiice se
stabilegte prin aplicarea cotei de l,3Yo asupra valorii 

"u.. 
poui. fi valoarea rezultatd dintr-un

raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii cinci ani anteriori anului de
referin{i;

d) cota de impozit/tax[ pe clSdirile prevdzute la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/ZOl5 privind
Codul Fiscal - pentru clidirile rezidenliale aflate in proprietatea persoanelor juriiice se
stabileqte prin aplicarea cotei de 0,1 yo astpravalorii de inventar;

e) cota de impozit/taxd" pe clidirile prev5zute la art. 460 alin (2) din Legea nr. 22712A15 privind
Codul Fiscal - pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in pioprietatdpersoanelor juridice se
stabilegte prin aplicarea cotei de 1,3 oh asupravalorii imporabile a cl[dirii.

0 in cazrtl clidirilor cu destina(ie mixti aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determin[ prin insumarea impozitului calculate pentru supraiala folositlin scop reziden{ial cu
impozitul calculate pentru suprafaJa folositd in scop n"r"iid"riiul;

g) ?n cazul in care proprietarul clidirii - persoan[ juridici a actualizat valoarea impozabild, a
clddirii in ultimii trei ani anteriori anului de referinl6, cota impozitului ltaxd, pe cl[dire este de
s%;

Tipul clidirii Valoarea impozabild
Cu instalalii de apd,
canalizare, electrice
qi incdlzire (condi(ii
cumulative)

Fdrd instala{ii de ap6,
canalizare, electrice
pi incdlzire

A Cl6dire cu cadre din beton armat sau cu dr"ti
exteriori din cdr[mid[ ars[

1273lei/mp 765leilmp

B Cl6dire cu perelii exteriori din lemn, din piitra
naturali, v61[tuci etc

381 lei/mp 255lei/mp

C Cl[dire-anex[ cu cadre din beton armat sau cu p.*U
exteriori din cirlmidi ars[

255lei/mp 224lei/mp

D Cl[dire-anex6 cu perelii exteriori din lemn, din piatri
naturali, vildtuci etc

159lei/mp 96leilmp



h) in conformitate cu prevederile Legii Coopera{iei Agricole nr. 556/2004, modificatI prin Legea
nr. 2ll20l9 qi Ordinul nr. 2031228711809 din 30 mai 2A19, membrii cooperatori sunt scutili in
integralitate de la plata impozitelor locale conform facilitSlii fiscal prev6zute deart.76 alin.
(1) lit. e), astfel: scutirea membrilor cooperatori de la plata impozitului pe cl6dirile qi pe
terenurile fiilizate pentru oblinerea produc{iei agricole valorificate prin/catre cooperatiia
agricold, inclusiv pentu bunurile aflate in patrimonial de afectaliune al persoanelor fizice
autorizate, ?ntreprinderilor individuale qi intreprinderilor familiale definite potririt Ordonan(ei
de urgenlE a Guvernului nr. 4412008, aprobat6 cu modificiri gi completEri prin Legea nr.
182/2016.

Pentru cl[dirile utilizate in activititi din domeniul agricol, impozitulltaxa se calculeazA prin
aplicarea unei cote de o,4Yo asupra valorii impozabile a chdiiii.

Valoarea impozabild a clSdirii determinat6 in urma aplicdrii prevederilor alin. (1) - (7) ale art.
457 din Legea nr.22712015 se reduce in funclie de anul termin[rii acesteia, pentru p"rrour"i" frzice,
astfel:

a) cu 50Yo - peste 100 de ani vechime a cl[dirii;
b) cu30Yo - intre 50-100 de ani vechime a cl[dirii,
c) cu l0o/o - intre 30-50 de ani vechime a cl[dirii.

Calculul impozitului pe clSdirile cu destinatie mixtd - insumarea impozitului calculat pentru
suprafa{a folosit[ in scop rezidenlial conform art. 457 cu impozitul deteiminat pentru suprafala
folosiE ?n scop nerezidenlial conform art. 45g.

Scutiri de la plata impozitului pe clidiri
a) cl[dirile aflate in proprietatea publicr sau privatl a statului;
b) clSdirile care constituie llcaquri de cult;
c) clidirile utilizate de unitdlile 9i instituliile de inv[][mint de stat;
d) clidirile care sunt utilizate ca silozuri, pitule pentiu depozitara,qi conservarea cerealelor;
e) clEdirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vlduvelor de razboi

qi a vdduvelor nereclsdtorite ale veteraniior de rdzboi;
0 clidirile folosite ca domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev[zute

la art. I al Decretului-lege nr. 1 18/1990 - persoane persecutate politic;
g) clidirea folosit[ ca domiciliu aflati in proprietat"u ,uu coproprietatea persoanelor cu handicap

grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentan{ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor incadra{i in
gradul I de invaliditate,

h) cl6dirile aflate in proprietatea persoanelor juridice clasate ca monumente istorice - valoarea
impozabili a clidirii se actualizeazd, odatd li trei ani pe baza unui raport de evaluare intocmit
de un evaluator autorizat. in cazri in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea
impozabil[ a cl[dirii in ultimii trei ani anteriori anului de referinla, cota impozitului/taxei pe
cl6diri este de 5oZ.

Plata impozitului/taxei pe clldiri
- impozittlltaxa,pe clddire se pllteqte anual in doul rate egale, p6n6 la 3l martie gi 30

septembrie inclusiv;
- pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clddiri datorat pe intregul an fiscal, p6nd la daa de

31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificatie de pAna la-l1 %o stabili6 de Consiliul
Local,

- in cazul contractelor de concesiune sau inchiriere, taxa pe cl[diri se pl[teqte lunar p6n[ la data
de 25 inclusiv a lunii urmltoare fiecdrei luni din peri,oada de valabitltate a contractului de
citre concesionar sau locatar.



Impozitul pe teren qi taxa pe teren
Impozitul/taxa pe teren se stabileqte ludnd in calcul suprafala terenului, zona localit6tii $i

rangul localit[1ii - in cazul localitIlii Izvoru rangul IV qi zona A.
S-a stabilit pentru terenurile aflate in intravilan din categoria de folosinl[ teren curfi-

constructii suma de ll32leilha. (avAndu-se in vedere indexarea cu rata inflaliei de l3,8Yo)
In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld
dec6t cea de teren curfi-constructii, impo zitulltaxa se stabilegt" piin inmultirea suprafelei terenului,
exprimati in hectare, cu suma corespunz[toare prev[zluf}. in urm[torul tabel iar acest rezultat se
inmul coeficicu coetrcrentul de corectie de 10 astfel:

Nr.
crt.

Categoria de folosinli leilha

x 1,10 x
13,gyo

Impozit
leilha

I Teren arabil JJ 39
2 Piqune 24 27
J Fineati 24 27
4 Vie 5t 58
5 LivadI 59 67
6 Pidure 33 38
7 Teren cu ape t7 l9

in cazul unui teren amplasat in
suprafe{ei terenului, exprimati in hectare,
coeficientul de ie de 1,10 astfele

Nr.
crt.

Categoria de folosinld leilha

x 1,10 x
13,8yo

Impozit
leilha

I Teren cu constructii 35 40
2 Teren arabil 61 69
J Pdsune 32 36
4 Fineatd 32 36
5 Vie pe rod 61 69
6 Livadd 63 72
7 Pidure l8 20
8 Teren cu apd 6 7

9
Teren cu amenajlri

piscicole 38 43

pe1t1u terenurile proprietate publici sau privat6 a statului concesionate sau inchiriatq se
stabileqte taxa pe teren care se datoreazi de concesionar sau locatar;
in cazul in care terenul este detinut in comun de doud sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreazd" impozit pentru partea din teren aflati,in proprietatea sa;

Scutiri de la plata impozitului pe teren
terenurile aflate in proprietatea publicd sau privat6 a statului;
terenurile aparlindnd cultelor religioase;
terenurile apa4in6nd cimitirelor;
terenurile utilizate de unitElile qi instituliile de invil6m6nt de stat;
terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a viduvelor de r[zboi
qi a v[duvelor nerecls[torite ale veteranilor de rdzboi;
terenul aferent clidirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. 1 al Decretului-lege nr. Il8ll990 - persoane persecutate politic;

extravilan impozitul/taxa se stabileqte prin inmullirea
cu suma corespunzltoare din urmitorul tabel, inmulfltl cu



terenul aferent persoanelor fizice prevdzute la art. 1 din O.G. nr. 105/1999, aprobat[ cu
modificdri gi complet5ri prin Legea nr. l89l2OO0, cu modificdrile qi completirile ulierioare;
terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap gra-v sau accentuat qi ai minorilor incadrali in
gradul I de invaliditate;

Plata impozitului/taxei pe teren.
impozitul pe teren se plltegte anual, in
inclusiv;
pentru plata cu anticipatie a impozitului
3l martie a anului respectiv, se acordd
Local;

- in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinli care se referd la
perioade mai mare de o lund, taxa pe teren se plIteqte lunar p0n6 la data de 25 inclusiv a lunii
urmltoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului de cdtre concesionar,
locatar, administrator etc.

Impozitul pe mijloacele de transport
Se calculeazd in func{ie de tipul mijlocului de transport gi capacitatea cilindric[ a acestuia prin

inmullirea fiecdrei grupe de 200 cmc sau frac{iune din aceasta cu suma corespunzitoare din tabelul
urmitor:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu trac{iune mecanic[ Leil200 cmc
sau fractiune

I Vehicule inmatriculate
1 Motociclete $i autgturisme de pdn6la 1 600 cmc 10
2 Motociclete de peste I 600 cmc 11
J Autoturisme cu capacitate c l. intre 1 601 - 2 000 cmc 24
4 Autoturisme cu capacitate c intre2 001 - 2 600 cmc 92
5 Autoturisme cu capacitate c intre2 601 - 3 000 cmc 184
6 Autoturisme cu capacitate cil. de peste 3 001 cmc 369
7 Autobuze, autocare, microbuze 31
8 Alte vehicule cu traclgne mecanic[ de pin6 la 12f 39
9 Tractoare inmatriculate 24

Vehicule inregistrate in Prim[rie
1 Vehicule inregistrate cu capacitate cll. < 4 800 cmc 6
2 Vehicule inregistrate cu capacitate cil. > 4 800 cmC 8
-1 Vehicule fErd capacitate cilindric[ eviden{iati 64leilan

cazvl mln cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce ct 5oyo.
In cazul mijloacelor detransport cu masa maximd autorizatd de peste lZtone, impozitul se

calaieazd, la, cursul euro/leu la data achitdrli.

dou[ rate egale, pdnd,la 31 martie qi 30 septembrie

pe teren datorat pe intregul an fiscal, pdn[ la data de
o bonificalie de p6ni la l0 o/o stabilitd de Consiliul

Scutiri de la ptata impozitului pe mijloacele de transport
- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea

vrduvelor de rdzboi qi a v[duvelor nerecisEtorite ale veteranilor de
mijloc de transport;

veteranilor de rdzboi, a

rdzboi pentru un singur

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietaieil persoanelor cu handicap grav
sau accentuat, cele pentru tranportul persoanelor cu handicap sau invaliditate qi a minoiilor
in<bdrali in gradul I de invaliditate;

4



mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietateir persoanelor prevdzute la art. 1

al Decretului-lege nr. 118/1990;
mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3
alin. (1) lit. "b" qi art. 4 alin. (1) din Legea nr.34l/2A04;
mijloacele de transport ale instituliilor publice;
mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interventii qi situalii de urgenli.

Plata impozitului pe mijloacele de transport
impozitul pe mijloacele de transport se pl[teqte anual, in doui rate egale, pdnd la 3l martie gi
30 septembrie inclusiv;
pentru plata cu anticipa{ie a impozitului pe mijloacele de transport datorat pe intregul an de
cdtre contribuabili pin[ la data de 31 martie a anului respectiv, se acordi o bonificalie de p6nl
la l0 Yo stabiliti de Consiliul Local.

Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizeror gi a autorizafiilor
Taxa pentru eliberarea unui certifi urmitorului tabel:axa pentru elrberarea. unur certificat de urbanism se calcrrleazi conform

Suprafala pentru care se obline certificatul di
urbanism

-lei-

a) pinl la 150 mp., inclusiv 3,8
b) intre 151 s 250 mp., nclusiv 4.4
glintre 251 q 500 mp., nclusiv 57
d) intre 501 qi 750 mp.. nclusiv -n

e) ?ntre 751 qi 1000 mp., inclusiv 8,9
f) peste 1000 mp. jumltate din suma care reiese din

urm[toarea formuli: 14,51 + 0,01
lei/mp., pentru fiecare mp. care
dep[seste 1000 mo.

taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este
pentru eliberarea certificatului sau a auioriza]tiei iniliale;
taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei iniliale;
taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi amenajarea
teritoriului sau de cdtre primar se stabileqte de consiliul local in sum6 de 16 lei;
taxa pentru eliberarea autoriza{iei de construire pentru o cl[dire rezidenlialS sau cl6dire-anex6
este egal6 cu 0,5Yo din valoarea autgrizat[ a trucrdrilor;
taxa pentru alte construclii dec0t cele rezidenJiale este egal6 cu lYo dinvaloarea attorizatd a
lucrdrilor de construclii, inclusiv valoarea instala{iilor afeiente;
taxa datorati se stabileqte pe baza valorii lucrdrilor de construc[ie declarate de persoana care
soliciti qi se pl[tegte inainte de emiterea acesteia,
taxa pentru eliberarea unei autoriza(ii privind lucrdrile de racorduri gi branqamente la relelele
publice de ap6, canalizare, gaze, elergie electricd, telefonie, televiziune prin cablu, internet, se
stabileqte de consiliul Local la suma de l4 lei penfru fiecare racord;
taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradalI gi adresi se stabileqte de
Consiliul Local la suma de l l de lei;
taxa pentru comert stradal se stabileqte de Consiliul Local la suma de 26 delei;
taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de funclionare se stabilegte de Consiliul Local la
suma de 22 de lei;

egal6 cu 30Yo din cuantumul taxei

egall cu 30 Yo din cuantumul taxei



taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de funclionare se stabilegte de Consiliul Local la
suma de 22 delei;
taxele pentru eliberarea atestatului de producltor, respectiv pentru eliberarea carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de Consiliul Local la suma de 89
de lei.

Taxa pentru afigaj in scop de reclaml gi publicitate
- in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana derule,azAo activitate economic[, suma este

de 41 de lei;
- in cazul oric6rui altui panou, afigaj sau oricirei altei structuri de afiqaj pentru reclam[ gi

publicitate, suma este de 32lei.
- taxa pentru afigaj in scop de reclaml se pl[teqte anual, in dou6 rate egale, p6nd la data de 3l

martie gi 30 septembrie, inclusiv. Taxa de pdnd la 60 de lei inclusiv r"!Ht.gt" integral p6n6 la
primul termen de plat6.

Taxa speciali de salubrizare gi de pazl
Taxa speciali de salubrizare se stabilegte la suma de 7 lei lunar pentru fiecare persoan6, in

limita a 5 persoane pentru fiecare gospodlrie. Taxa se poate achita lunar sau anual.
Pentru gospodiriile cu proprietari din comuna Izvoru unde nu locuieqte nimeni, taxa speciala

de salubrizare nu se datoreazA.
Taxa special[ de salubrizare se pl[tegte gi de c[tre persoanele fizice care nu au domiciliul sau

reqedinJa pe ru7a comunei Izvoru dar detin imoUit cu destinalia de locuinll pe raza localitilii rzvoru,
in acest caztaxa este de 84 lei pe an.

Persoanele fizice care de{in imobil cu destinatia de locuinld sunt obligate la plata taxei depazd,
obgteascl in cuantum de 60 de lei anual;

Taxa de pazi obgteascd se plIteqte gi de citre persoanele fizice care nu au domiciliul sau
re$edinfa pe raTa comunei Izvlr.u dar delin imobil cu deitinalia de locuintd pe razalocalitElii Izvoru,
in acest caztaxa este de 30 de lei anual.

Nu se percepe taxa de paz[ obqteascl
persoane cu vtrsta de peste 70 de ani.

pentru gospodlriile care au in componen(i numai

Alte taxe
Taxa pentru eliberare caiet de sarcini

se stabileqte la suma de22 de lei.
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorl pe cale administrativE - se stabileqte la suma de532lei. /
Taxe pentru vtilizarea domeniului public local:
1. Acord prealabil de amplasare si executie lucrari in zona drumurilor locale: 30lei;
2. Autorizatie de amplasare si executie lucrari in zona drumului local: 50lei.

Sancfiuni
Constituie contraven[ii urm[toarele fapte, dacd nu au fost siv6rgite in astfel de condilii inc6t

si fie consideratg potrivit legii, infracliuni:

f ,.degunerea peste termen_a declaratiilor. de impunere prevdzute ?n codul fiscal la art. 461 alin. (2),(9t 0), alin. (10) lil :), a.lin. (r2) ei 1t:;, art. i66 atii. 121, (5), alin. (7) tit. c), alin. (s) qi (ro), ;.+!l alin. (2), (4), (s) ei alin. (6) lit. b) qi c), art. 747 alin. (i) lit..c), arin ir q, irt. 478'aiin.1i; qi art
483 alin. (2);



2. nedepunerea declara{iilor de impunere prevlzute in codul fiscal la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin.
(tol ti1 c), alin. (12) si (13), arr. 466 atin (2), (s) qi alin. (7) lit. c), alin. (e) qi (10), ;;;. iii atin. (z),
(4),(s) 9i alin. (6) lit. b) qi c), art 474alin. (7),lit. c), alin.'(it), art. qlguiin. js)giar1 4s3 atin. e)i'3' contraventiile prevlzutelapunctul I se sancfionerzd"cu amend[ de la 70 leilaZTg lei iar cele de la
punctul 2 cu amend[ de la 279 lei la 696lei;
4. necomunicarea informatiilor gi a documentelor de natura celor previzute in codul fiscal la art. 494
alin. (12) in termen de cel mult 15 zile lucrdtoare de la dataprimiiii solicitlrii constituie confiaven{ie
gi se sanc[ionqzd, cu amend6 de la 500 la,2500lei;
5. in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor se major azi cu300yo;6. constatarea contraven{iilor gi aplicarea sanctiunilor se fac de cdtre primari qi persoane
imputernicite din cadrul autoritdlii administratiei pu6l ice locale;
7. limitele amenzilor se actualizep,zE prin hotirdre a consiliului local;
8. contraventiilor li se aplici dispoziliile O.G. nr. 2l2OOl privind iegimul juridic al contravenliilor,
aprobatii cu modificdri gi completiri prin Legea nr. tgolZooz, Ju -odifi"arile qi compfetarif"
ulterioare, inclusiv posibilitatea achitirii, pe loi sau in termen de cel mult 4g de ore de la data
incheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de la data comunicdrii acestuia, a jumitate din minimul
amenzii.


